
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 2  Del 07/01/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 31  
Del 23/01/2019  

  
Oggetto: Elezioni Regionali del 24 febbraio 2019 - Costituzione Ufficio elettorale e 

autorizzazione lavoro straordinario  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
Visto il decreto del Sindaco n°8 del 28.12.2018, con il quale veniva individuato il Responsabile di 
Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°18 del 30.03.2018 inerente l’approvazione del 
Bilancio per l’anno 2018; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione, n. 127 del 28/12/2018, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione in data 10 Gennaio 2019, con il quale ha indetto per domenica 24 febbraio 
2019 le elezioni del Presidente della Regione e del XVI Consiglio Regionale della Sardegna; 
 
Visto l'art. 183 del TUEL approvato con D.lgvo n. 267/2000; 
 
Vista la Circolare n. 1/2019/S.E. in data 07.01.2019 dell’U.T.G.- Prefettura di Oristano - Area 2 
Raccordo con gli Enti Locali-Consultazioni elettorali, che comunica gli adempimenti ai quali dare 
corso in vista delle elezioni in argomento; 
 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle 
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo 
alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e 
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi. 
 



 

 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il 
lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 
 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 
 
Visti lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.    “ 
 

D E T E R M I N A 
 

di costituire, per le Elezioni del Presidente della Regione e del XVI Consiglio Regionale della 
Sardegna di domenica 24 febbraio 2019, l'ufficio elettorale comunale come dal prospetto che 
segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di 
ciascuno indicato, nel periodo dal 07/01/2019 al 01/03/2019 
 

Num. 
Ord. COGNOME E NOME MANSIONI GENNAIO FEBBRAIO  MARZO 

1 
FLORE ANNA ELISA 
Resp. Servizi Demografici 
Cat. C4 

Responsabile Ufficio 
Elettorale – Addetta ai 
procedimenti elettorali - Turni 
apertura al pubblico - 
Predisposizione atti – 
Rendicontazione 

n. 48 ore feriali  
n. 12 ore 
festive 

n.30 ore feriali  
n. 27 festive e 
notturne 

n. 5 ore 
feriali 

2 
MELAS FRANCO VELLIO  
Resp. Servizio Finanziario 
Cat. D4 

Turni apertura al pubblico 
rendicontazione 

n. 12 ore feriali  
n. 8 ore festive 

n. 20 ore feriali  
n. 17 ore festive 
e notturne 

n. 3 ore 
feriali 

3 

DEIANA ANTONELLA 
Resp. Serv. Ammin.-Sociali-
Sport 
Cat. D3 

Turni apertura al pubblico 
n. 12 ore feriali  
n. 8 ore festive 

n. 20 ore feriali  
n. 17 ore festive 
e notturne 

0 

4 
PINNA GAVINA MARIA D. 
Bidella 
cat. C1 

Predisposizione seggio 
Consegne atti 
Turni apertura pubblico 

n. 8 ore feriali  
n. 8 ore 
festive 

n. 15 ore feriali 
n. 17 ore festive 
e notturne 

0 

 

Di prevedere che la spesa complessiva di € 4.753,96 oltre gli oneri Inpdap € 226,57 e l’Irap € 
404,09 a carico della Regione Sardegna, da quantificare in sede definitiva di liquidazione, troverà 
copertura nei capitoli sottoindicati: 

Missione Programma Capitolo Articolo 
1 7 10170101 1 
1 7 10170102 1 
1 7 10170105 1 

 
Di dare atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 



 

 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 23/01/2019  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 24/01/2019  

AL 08/02/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


